
REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA
so sídlom v Prešove

Jána Hollého 5902/5, 08001 Prešov
v Prešove, dňa 8.7.2020

číslo: 2020/03094-03/F.18/Mi

ROZHODNUTIE

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove (ďalej len „RÚVZ PO“), ako orgán príslušný na vydanie
povolenia počas krízovej situácie v súvislosti s ohrozením verejného zdravia II. stupňa z dôvodu ochorenia COVID-19
spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2 na území Slovenskej republiky podľa ustanovenia § 15a ods. 1 v spojení s §
11 ods. 5 zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských
organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o
poskytovateľoch“) a podľa § 6 ods. 3 písm. ab) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po zistení skutkového a právneho stavu v súlade s
ustanovením § 7 ods. 3 písm. a) bod 6. zákona o poskytovateľoch rozhodol takto:

Žiadateľovi

synlab slovakia s. r. o.
IČO 35878151, právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným,
so sídlom Limbová 2645/5, 83101 Bratislava-Nové Mesto, Slovenská republika,
štatutárny orgán:

konateľ Ing. Kateřina Bílly Danyšová, trvale bytom Družnosti, 14000 Praha, Česká republika,
štatutárny zástupca Mathieu Olivier Floreani, trvale bytom Hermíne-Bland-Strasse, 81545 Mníchov, Nemecká

spolková republika,

povoľuje dňom  nasledujúcim po doručení tohto rozhodnutia
prevádzkovať zdravotnícke zariadenie:

46-35878151-A0001: mobilné odberové miesto
s miestom prevádzkovania parkovisko pri amfiteátri, Jána Hollého, 08001 Prešov

Toto rozhodnutie sa považuje za doručené jeho zverejnením na webovom sídle Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej
republiky.

ODÔVODNENIE

Žiadateľ listom zo dňa 25.5.2020 požiadal o vydanie povolenia na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia, a to
mobilného odberového miesta v mieste prevádzkovania na Ul. Hollého, 080 01 Prešov.

Podľa § 12 ods. 18 zákona o poskytovateľoch Regionálny úrad verejného zdravotníctva vydá povolenie na prevádzkovanie
mobilného odberového miesta fyzickej osobe alebo právnickej osobe, ak
a) má užívacie právo k priestorom, v ktorých sa bude zdravotná starostlivosť poskytovať,
b) priestory podľa písmena a) spĺňajú požiadavky z hľadiska ochrany zdravia,
c) je bezúhonná,
d) žiadosť bola podaná počas výnimočného stavu, núdzového stavu alebo mimoriadnej situácie (ďalej len "krízová situácia")
v súvislosti s ohrozením verejného zdravia II. stupňa z dôvodu ochorenia COVID-19 spôsobeným koronavírusom SARS-
CoV-2 na území Slovenskej republiky (ďalej len "z dôvodu ochorenia COVID-19").

Odbornými zamestnancami RÚVZ Prešov bola dňa 8.júna 2020 vykonaná ohliadka priestorov mobilného odberového
miesta na Ul. Hollého v Prešove.
Na základe ohliadky priestorov mobilného odberového miesta a predloženej dokumentácie bolo zistené, že mobilné odberné
miesto COVID-19 (MOM) je zriadené v lokalite Ul. Jána Hollého, Prešov (parkovisko pri amfiteátri) s priamym vstupom



Strana 2

z Ul. Hollého. Zdravotnícke zariadenie synlab slovakia s.r.o. je držiteľom povolenia na prevádzkovanie spoločných a
liečebných vyšetrovacích zložiek v odbore klinická mikrobiológia, vydaného MZ SR pod č. SO 5644-2020-ONAPP, zo
dňa 16.1.2020.
Odbery biologického materiálu na COVID-19 sú vykonávané vo vonkajších priestoroch vyčleneného parkoviska pred
amfiteátrom na ul. Hollého v Prešove priamo z auta denne v čase od 8:00 – 13:00 hod. jednorazovým špeciálnym
zdravotníckym materiálom.
Ohliadkou na mieste samom bolo zistené, že priestor odberu je viditeľne označený aj s príslušnými inštrukciami.
Materiálno-technické zabezpečenie mobilného odberového miesta tvorí tablet s mobilným internetom, termoregulačné boxy
s teplomermi, umývateľné a dezinfikovateľné 2 pracovné stoly s 3-mi stoličkami, odberové sady, jednorazové ústne lopatky,
sterilné gumené rukavice, dezinfekčný gél na ruky, dezinfekčný roztok, stojany na skúmavky, transportná taška, papierové
vreckovky, kontajnery (30 a 5 litrový) na biologický odpad denne likvidovaný s označením nádoby a dvojitých vriec,
jednorazové utierky na ruky, dekontaminačná miestnosť, odberové sety.
Personál mobilného odberového miesta pri výkone odberov bude používať ochranné osobné pracovné pomôcky – vonkajší
pár rukavíc, vnútorný pár rukavíc, kombinéza, čižmy, ochrana očí (okuliare a ochranný štít), tvárový respirátor FFP3
prekrytý jednorazovým rúškom.
Personálne zabezpečenie tvorí: 1 lekár, 2 mikrobiologické laborantky, 1 biochemická laborantka. Personál je držiteľom
potvrdenia o preškolení zdravotníckych pracovníkov na správny výkon nazofaryngálneho steru a steru z podnebných
oblúkov, čím je spôsobilý vykonávať odbery na COVID-19.
Zároveň pre personál je zabezpečené prenosné mobilné WC.
Vykonaným dokazovaním má príslušný orgán štátnej správy za preukázané, že priestory mobilného odberového miesta
spĺňajú požiadavky stanovené Odborným usmernením Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky v súvislosti s
chorobou COVID-19 spôsobenou koronavírusom SARS-CoV-2 pre poskytovanie klinickej mikrobiológie mobilným
odberným miestom č. S08053-2020-OZS zo dňa 01.04.2020 a požiadavky stanovené zákonom č. 355/2007 Z. z.

Žiadateľ k žiadosti predložil doklad preukazujúci užívacie právo k priestorom, v ktorých sa bude zdravotná starostlivosť
poskytovať, rozhodnutie RÚVZ PO o návrhu na uvedenie priestorov mobilného odberového miesta do prevádzky, výpis z
registra trestov. Žiadosť žiadateľa bola podaná počas krízovej situácie z dôvodu ochorenia COVID-19.

Vzhľadom na to, že žiadateľ splnil podmienky na vydanie povolenia podľa § 12 ods. 18 zákona o poskytovateľoch, RÚVZ
PO rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Podľa § 15a ods. 5 zákona o poskytovateľoch sa na konanie o vydanie povolenia na prevádzkovanie mobilného odberového
miesta nevzťahuje správny poriadok. Proti rozhodnutiu v tomto konaní nie je prípustný opravný prostriedok.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je možné podať odvolanie.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Mgr. Ing. Jana Mýtniková, MPH, MHA
regionálna hygienička

Doručuje sa:
synlab slovakia s. r. o., Limbová 2645/5, 83101 Bratislava-Nové Mesto



Strana 3

Rozhodnutie dostanú:
Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. (OVM), Panónska cesta 2, 85104 Bratislava - mestská časť Petržalka
Union zdravotná poisťovňa,a.s. (OVM), Karadžičova 10, 81453 Bratislava
Daňový úrad Prešov, Hviezdoslavova 7, 080 01 Prešov
Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, Žellova 2, 82924 Bratislava - mestská časť Ružinov
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 08001 Prešov
DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. (OVM), Einsteinova, 85101 Bratislava - mestská časť Petržalka
Národné centrum zdravotníckych informácií, Bratislava, Lazaretská 26, 81109 Bratislava - mestská časť Staré Mesto
Štatistický úrad Slovenskej republiky, Miletičova 3, 82467 Bratislava - mestská časť Ružinov
Mesto Prešov, Hlavná 73, 08001 Prešov


